年财务数据。出售时河北中诺医药科技有限公司无生产性业务，主要资产为厂房和土地。

由上述可见，本次交易不构成重大资产重组。

（三）本次交易不构成重组上市

上市公司自上市以来，控股股东一直为恩必普药业，实际控制人一直为蔡东

晨先生，控制权未发生过变更。本次交易完成后，恩必普药业仍为上市公司控股

股东，蔡东晨先生仍为上市公司实际控制人，本次交易不会导致上市公司控股股

东、实际控制人发生变更。因此，本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》第十三条规定的交易情形，即不构成重组上市。

六、标的公司符合创业板定位

《持续监管办法》第十八条规定：“上市公司实施重大资产重组或者发行股

份购买资产的，标的资产所属行业应当符合创业板定位，或者与上市公司处于同

行业或上下游。”

根据《深圳证券交易所创业板企业发行上市申报及推荐暂行规定》的有关规

定，创业板主要服务成长型创新创业企业，并支持传统产业与新技术、新产业、

新业态、新模式深度融合。

石药圣雪主营业务为大健康领域功能性原料研发、生产和销售，产品主要应

用于人体糖类摄入等营养调控领域的健康管理用途。根据相关监管规定，前述功

能性原料的生产需按照药品监督管理的有关要求，取得 GMP 认证以及药品生产

许可证等相关资质证书，根据中国证监会《上市公司行业分类指引》，石药圣雪

所处的行业为医药制造业（分类代码为 C27）。

从具体产品看，石药圣雪产品包括无水葡萄糖、阿卡波糖以及各类生物酶等

功能性原料，根据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），石药圣雪所涉产

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

25

品属于“C27 医药制造业”项下“C2710 化学药品原料药制造”和“C2761 生物药品

制造”。

石药圣雪所处行业不属于《深圳证券交易所创业板企业发行上市申报及推荐

暂行规定》所列的原则上不支持在创业板上市的行业清单。石药圣雪具备完善的

研发创新体系，在行业内拥有技术研发、工艺和质量优势，近年来经营成长性良

好，符合创业板有关定位。同时，石药圣雪所处行业以及实际从事的业务属于大

健康业务领域，与上市公司业务属于同一产业链。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 546,000,000 股。本次交易上市公司拟以

11.12 元/股的价格向交易对方恩必普药业发行 71,942,446 股普通股，用以支付交

易对方持有的标的资产对价。本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，上

市公司相关股东的股权结构变化如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 恩必普药业  404,135,550  74.02 476,077,996 77.04

2 欧意药业  5,364,450  0.98 5,364,450 0.87

3 上市公司其他股东  136,500,000  25.00 136,500,000 22.09

上市公司总股本  546,000,000  100.00 617,942,446 100.00

本次交易前，上市公司控股股东恩必普药业直接持有上市公司股份比例为

74.02%，通过欧意药业间接持有上市公司股份比例为 0.98%，共控制上市公司

75%的股权。本次交易完成后（不考虑募集配套资金的影响），上市公司控股股

东恩必普药业直接持有上市公司股份比例为 77.04%，通过欧意药业间接持有上

市公司股份比例为 0.87%，共控制上市公司 77.91%的股权。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司的主营业务为功能食品的研发、生产与销售。上市公司目前生产的

功能食品主要为咖啡因类食品添加剂和保健食品类产品，主要产品为咖啡因和维

生素 C 含片。石药圣雪主要从事大健康领域功能性原料研发、生产和销售，致

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

26

力于成为现代生物技术在功能性原料领域产业化应用的平台，产品包括无水葡萄

糖、阿卡波糖以及各类生物酶等功能性原料。本次交易系上市公司进一步做大做

强大健康业务，增强盈利能力，将主营业务向上下游延伸拓展的举措之一，有利

于上市公司盈利能力的提升和可持续发展。本次交易前后，上市公司主营业务领

域不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，石药圣雪将成为上市公司的全资子公司，上市公司在总资

产规模、净资产规模、营业收入等各方面都将有所提升，有助于增强上市公司盈

[…]

年财务数据。出售时河北中诺医药科技有限公司无生产性业务，主要为资产为厂房和土地。

由上述可见，本次交易不构成重大资产重组。

（三）本次交易不构成重组上市

上市公司自上市以来，控股股东一直为恩必普药业，实际控制人一直为蔡东

晨先生，上市公司控制权未发生过变更。本次交易完成后，恩必普药业仍为上市

公司控股股东，蔡东晨先生仍为上市公司实际控制人，本次交易不会导致上市公

司控股股东、实际控制人发生变更。因此，本次交易不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》第十三条规定的交易情形，即不构成重组上市。

六、标的公司符合创业板定位

《持续监管办法》第十八条规定：“上市公司实施重大资产重组或者发行股

份购买资产的，标的资产所属行业应当符合创业板定位，或者与上市公司处于同

行业或上下游。”

根据《深圳证券交易所创业板企业发行上市申报及推荐暂行规定》的有关规

定，创业板主要服务成长型创新创业企业，并支持传统产业与新技术、新产业、

新业态、新模式深度融合。

石药圣雪主营业务为大健康领域功能性原料研发、生产和销售，产品主要应

用于人体糖类摄入等营养调控领域的健康管理用途。根据相关监管规定，前述功

能性原料的生产需按照药品监督管理的有关要求，取得 GMP 认证以及药品生产

许可证等相关资质证书，根据中国证监会《上市公司行业分类指引》，石药圣雪

所处的行业为医药制造业（分类代码为 C27）。

从具体产品看，石药圣雪产品包括无水葡萄糖、阿卡波糖以及各类生物酶等

功能性原料，根据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），石药圣雪所涉产

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

66

品属于“C27 医药制造业”项下“C2710 化学药品原料药制造”和“C2761 生物药品

制造”。

石药圣雪所处行业不属于《深圳证券交易所创业板企业发行上市申报及推荐

暂行规定》所列的原则上不支持在创业板上市的行业清单。石药圣雪具备完善的

研发创新体系，在行业内拥有技术研发、工艺和质量优势，近年来经营成长性良

好，符合创业板有关定位。同时，石药圣雪所处行业以及实际从事的业务属于大

健康业务领域，与上市公司业务属于同一产业链。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 546,000,000 股。本次交易上市公司拟以

11.12 元/股的价格向交易对方恩必普药业发行 71,942,446 股普通股，用以支付交

易对方持有的标的资产对价。本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，上

市公司相关股东的股权结构变化如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 恩必普药业 404,135,550 74.02 476,077,996 77.04

2 欧意药业 5,364,450 0.98 5,364,450 0.87

3 上市公司其他股东 136,500,000 25.00 136,500,000 22.09

上市公司总股本 546,000,000 100.00 617,942,446 100.00

本次交易前，上市公司控股股东恩必普药业直接持有上市公司 74.02%的股

权，通过其全资子公司欧意药业间接持有上市公司 0.98%的股权，合计控制上市

公司 75%的股权。本次交易完成后（不考虑募集配套资金的影响），上市公司控

股股东恩必普药业直接持有公司股份比例为 77.04%，通过其全资子公司欧意药

业间接持有上市公司 0.87%的股权，合计控制上市公司 77.91%的股权。本次交

易完成后，上市公司的控股股东及实际控制人未发生变化，仍为恩必普药业、蔡

东晨先生。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司的主营业务为功能食品的研发、生产与销售。上市公司目前生产的

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

67

功能食品主要为咖啡因类食品添加剂和保健食品类产品，主要产品为咖啡因和维

生素 C 含片。石药圣雪主要从事大健康领域功能性原料研发、生产和销售，致

力于成为现代生物技术在功能性原料领域产业化应用的平台，产品包括无水葡萄

糖、阿卡波糖以及各类生物酶等功能性原料。本次交易系上市公司进一步做大做

强大健康业务，增强盈利能力，将主营业务向上下游延伸拓展的举措之一，有利

于上市公司盈利能力的提升和可持续发展。本次交易前后上市公司主营业务领域

不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

[…]

为了提高自有资金的使用效率，提高并购重组的整合绩效，上市公司拟向不

超过 35 名募集资金认购方发行股票募集配套资金不超过 50,000 万元，用于标的

公司阿卡波糖绿色工厂升级技术改造项目、补充上市公司流动资金。本次募集配

套资金金额、用途与上市公司现有生产经营规模、财务状况相匹配。

4、提高上市公司的盈利水平和综合竞争实力

本次配套募集资金投资项目前景良好，随着投资项目经济效益的实现，上市

公司将取得良好的投资回报，提升上市公司的整体盈利水平和综合竞争实力。

5、与上市公司现有管理能力的匹配性

标的公司拥有专业化、经验丰富的管理团队。同时，上市公司已严格按照《上

市公司治理准则》等法律法规的要求，建立了完善的内部决策和管理制度，建立

了健全有效的法人治理结构，规范上市公司运作。本次交易完成后，在上市公司

现有管理团队和内控制度的规范下，上市公司有能力管理本次募集配套资金。

综上所述，本次交易配套募集资金具有必要性，符合上市公司的整体利益。

（八）募集配套资金管理和使用的内部控制制度

根据《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《创业板股票上市规则》等法律法规的相关要求，上市公司制订了《募集

资金管理制度》，加强对募集资金使用的管理。上市公司董事会将持续监督募集

资金的专户存储，保障募集资金用于募投项目，配合独立财务顾问等对募集资金

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

195

使用的检查和监督，以保证募集资金合理规范使用，防范募集资金使用风险。

（九）募集配套资金失败的补救措施

本次发行股份购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募集配套

资金成功与否不影响本次发行股份购买资产的实施。如果募集配套资金出现未能

实施或融资金额低于预期的情形，上市公司将采用自筹的方式解决本次募投项目

所需资金，具体如下：

1、在满足上市公司现金分红的条件下，增加自身利润积累，从而留存更多

的利润增加自身资金；

2、以银行贷款等债务性融资方式解决部分资金需求；

3、本次交易完成后利用资本市场的多渠道融资方式募集资金，积极推进上

市公司的后续发展。

（十）募集配套资金对盈利预测和估值结果的影响

本次交易中，募投项目的实施将进行单独核算。

在采取收益法估值时，预测现金流中不包含募集配套资金投入带来的损益。

本次募集资金配套项目对盈利预测和估值不造成影响。

三、本次交易前后主要财务数据的变化

根据上市公司财务数据、信永中和出具的备考审阅报告，本次收购前后上市

公司主要财务数据比较如下：

单位：万元、%

项目
2021 年末/2021 年度 2020 年末/2020 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产  322,577.62   374,120.90   15.98 295,490.28 331,534.79 12.20

总负债   26,543.76   44,357.89   67.11 26,800.32 54,308.92 102.64

净资产  296,033.86   329,763.00   11.39 268,689.96 277,225.87 3.18

营业收入  143,198.77   184,967.70   29.17 131,741.41 162,938.41 23.68

利润总额  38,709.74   47,799.06   23.48 36,521.86 40,955.80 12.14

归属于母公司所有者

的净利润
 31,707.14   39,322.85   24.02 29,983.58 33,216.88 10.78

基本每股收益（元/股）   0.58   0.72   24.14 0.55 0.61 10.91

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

196

根据备考财务数据，本次交易完成后，上市公司归属于上市公司股东的净利

润指标与交易前相比有一定提升。因此，本次交易有利于提升上市公司的盈利水

平和抗风险能力。

四、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

本次交易完成前后，不考虑募集配套资金的影响，上市公司相关股东的股权

结构变化如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 恩必普药业 404,135,550 74.02 476,077,996 77.04

2 欧意药业 5,364,450 0.98 5,364,450 0.87

3 上市公司其他股东 136,500,000 25.00 136,500,000 22.09

上市公司总股本 546,000,000 100.00 617,942,446 100.00

本次交易前，上市公司控股股东恩必普药业直接持有上市公司 74.02%的股

权，通过其全资子公司欧意药业间接持有上市公司 0.98%的股权，合计控制上市

公司 75%的股权。本次交易完成后（不考虑募集配套资金的影响），上市公司控

股股东恩必普药业直接持有公司股份比例为 77.04%，通过其全资子公司欧意药

业间接持有上市公司 0.87%的股权，合计控制上市公司 77.91%的股权。本次交

易完成后，上市公司的控股股东及实际控制人未发生变化，仍为恩必普药业、蔡

东晨先生。

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

197

第七节  本次交易合同的主要内容

一、《发行股份购买资产协议》主要内容

（一）合同主体及签订时间

2021 年 11 月 19 日，上市公司与恩必普药业签署了《发行股份购买资产协

议》。

本小节内容中，甲方指新诺威，乙方指恩必普药业。

（二）本次收购基本情况

新诺威拟通过向恩必普药业发行股份的方式收购其所持有的石药圣雪 100%

股权，本次发行完成后，石药圣雪将成为新诺威的全资子公司。根据中企华以

2021 年 5 月 31 日为评估基准日出具的资产评估报告，石药圣雪 100%股权评估

值为 83,027.85 万元。交易双方根据最终评估结果协商确定石药圣雪 100%股权的